ATA RESUMIDA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2024,
PARA DISCUTIR A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE ATIBAIA, PARA O

EXERCÍCIO DE 2025.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito
horas e dezessete minutos, no Auditório do Fórum da Cidadania, Av. Nove de Julho, nº
185 - Centro, Atibaia - SP, iniciou a Audiência Pública, referente à Proposta Orçamentária
para o Exercício de 2025, com o objetivo de manter a transparência com a população.

A Audiência Pública foi aberta pelo Secretário de Planejamento e Finanças-
Interino, Dr. Sidney de Oliveira Poloni, que iniciou agradecendo aos presentes. Após
seguir os ritos iniciais, citou que é uma apresentação de uma proposta de orçamento que
contempla a manutenção de todos os programas existentes, e que qualquer incremento
orçamentário irá depender de excesso de arrecadação no exercício de 2025. E havendo
queda de arrecadação, critérios serão adotados em relação aos investimentos nos
programas.

Após esta fala inicial, o Dr. Sidney de Oliveria Poloni passou a palavra ao Sr.
Mauricio da Silva Tenório, que iniciou a apresentação através dos slides, conforme segue:

1. - CRONOGRAMA:

- Dia 19/09/24 – Audiência Pública;

- Até o dia 26/09/24 – Ajustes com as informações obtidas na audiência;

- Até o dia 27/09/24 – Elaboração dos Demonstrativos, Formatação e entrega do projeto
de Lei ao Prefeito;

- Dia 30/09/24 – Entrega do Projeto de Lei ao Legislativo;

- A Câmara devolverá ao Executivo até o encerramento do segundo período da sessão
legislativa.

2. - AMPARO LEGAL:

LEI COMPLEMENTAR N° 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal

Art. 5º- O projeto de lei orçamentária anual, elaborado de forma compatível com o plano
plurianual, com a lei de diretrizes orçamentárias e com as normas desta Lei
Complementar...

3. - COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS

O valor total do Orçamento para 2025 será de R$ 1.1211.359.690,00 sendo:

- Recursos Próprios    R$ 759.801.620,00 (62,72 %);

- Recursos Vinculados    R$ 283.058.070,00 (23,37 %); e

- SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia R$ 168.500.000,00 (13,91 %).

3.1 - Receitas por Fonte de Recursos:

- Receitas Próprias      R$ 759.801.620,00 (62,72 %);

- Recursos do Estado    R$ 168.002.120,00 (13,87 %);

- Recursos de Fundos    R$ 33.902.350,00 (2,80 %);

- Recursos da União    R$ 43.184.000,00 (3,56 %);

- Operações de Crédito    R$ 37.967.500,00 (3,13 %);

- Emendas Parlamentares    R$ 2.100,00 (0,00 %); e

- SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia R$ 168.500.000,00 (13,91 %).

3.2 - Recursos Próprios:

- IPTU       R$ 191.303.730,00;

- ISS       R$ 133.800.330,00;

- ISTBI      R$ 36.774.600,00;

- Imposto de Renda Retido na Fonte  R$ 49.464.320,00;

- Contribuições     R$ 15.917.690,00;

- Multas, Juros, Indenizações e Restituições R$ 17.061.290,00;

- Taxas      R$ 15.134.250,00; e

- Receitas Correntes Diversas   R$ 10.788.900,00.

3.3 - Transferências do Estado:

- ICMS      R$ 162.541.330,00;

- IPVA       R$ 72.067.310,00;

- Transferências para Educação   R$ 150.431.590,00;

- Transferências para a Saúde   R$ 8.985.580,00;

- Transferências para o Social   R$ 529.450,00; e

- Transferências Diversas do Estado  R$ 1.229.250,00.

3.4 - Transferências da União:

- FPM       R$ 154.584.090,00;

- Transferências para a Saúde   R$ 26.978.420,00;

- Transferências para a Educação  R$ 12.912.060,00;

- Transferências para o Social   R$ 1.834.060,00; e

- Transferências Diversas da União  R$ 10.694.190,00.

3.5 - Transferências de Convênios:

- Transferências do Estado – Custeio  R$ 1.500,00; e

- Transferências da União – Custeio  R$ 1.000,00.

3.6 - Deduções para o FUNDEB:

- Deduções da União (FPM, ITR, Deson. ICMS) (R$ 28.277.940,00);

- Deduções do Estado (ICMS, IPVA, IPI)  (R$ 47.162.400,00); e

- Deduções de Multas de Trânsito   (R$ 759.510,00).

3.7 - Receitas de Capital:

- Operações de Crédito    R$ 37.967.500,00;

- Transferências do Estado – Investimentos R$ 8.052.000,00;

- Transferências da União – Investimentos R$ 2.000,00;

- Alienação de Bens    R$ 1.000,00; e

- Emendas Parlamentares    R$ 2.100,00.

4. - COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS

4.1 - Despesa com Pessoal e Encargos Sociais conforme LRF

• Receita Corrente Líquida   R$ 996.832.290,00

• Limite Legal      R$ 538.289.436,60  54,00 %

• Limite Prudencial    R$ 511.374.964,77  51,30 %

• Despesas Totais com Pessoal  R$ 404.214.240,00  40,55 %

4.2 - Educação

Despesa Total da Educação 2025  R$  300.441.827,00

Base Legal (Impostos e Transferências) R$  801.816.620,00

• Aplicação em Educação    R$   202.843.917,00 25,30 %

• (+) Ganho FUNDEB   R$    50.159.660,00

• (+) Rendimento do FUNDEB  R$      1.144.500,00

• (+) Recursos Vinculados e Merenda R$    46.051.150,00

• Senai      R$         242.600,00

TOTAL      R$  300.441.827,00

4.3 - Saúde

Despesa Total da Saúde 2025   R$  249.282.486,00

Base Legal (Impostos e Transferências) R$  788.440.240,00

• Aplicação em Saúde   R$   211.708.576,00 26,85 %

• (+) Recursos Vinculados   R$   37.573.910,00

TOTAL      R$ 249.282.486,00

4.4 - Câmara

O duodécimo da Câmara a ser repassado será de até 6,00% das Receitas
Tributárias e Transferências efetivamente realizadas no exercício anterior (Exercício de
2023).

Base Legal   R$ 657.285.595,77

• Recursos Próprios  R$   16.000.000,00 (2,43 %).

4.5 - Reserva e Contingência

A Reserva de Contingência corresponde a 1% da Receita Corrente Líquida:

• Receita Corrente Líquida   R$ 996.832.290,00

• Reserva de Contingência (1%)  R$     9.968.322,00

4.6 - Total das Despesas por Fontes de Recursos

• Recursos Próprios    R$  759.801.620,00  62,72 %

• Recursos do Estado   R$  168.002.120,00  13,87 %

• Recursos de Fundos   R$    33.902.350,00    2,80 %

• Recursos da União    R$    43.184.000,00    3,56 %

• Operações de Crédito   R$    37.967.500,00    3,13 %

• Emendas Parlamentares   R$             2.100,00    0,00 %

• SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia R$   168.500.000,00 13,91 %

TOTAL      R$  1.211.359.690,00

5 PRINCIPAIS INVESTIMENTOS PARA 2025

• Projeto de Modernização

- Operações de Crédito     R$    28.517.500,00

• FINISA IV (Pavimentação e Construção de Unidades de Saúde)

- Operações de Crédito     R$     5.000.000,00

• Construção Creche Jerônimo (PEM II)

- Operações de Crédito     R$     3.450.000,00

• FONPLATA

- Operações de Crédito     R$   1.000.000,00

• Pavimentação, Recapeamento e Drenagem e Rotatórias

- Recursos Próprios     R$   13.406.200,00

- Fundos       R$        502.500,00

• Construção UBS Jerônimo de Camargo

- Recursos Próprios     R$ 5.199.690,00

• Expansão da Rede de Iluminação Pública

- Recursos Especiais de Fundo    R$ 2.486.600,00

• Projetos de Interesses Turísticos (DADE) – Pavimentação da Estrada da Pedra
Grande e Parque do Morango

- Recursos Próprios     R$    950.000,00

- Recursos do Estado     R$ 8.000.000,00

Enfim, estes são os principais investimentos para o exercício de 2025.

O Sr. Maurício da Silva Tenório, concluiu a apresentação da Proposta
Orçamentária para o Exercício de 2025, passando a palavra ao Sr. Thiago Santos –
Contador, para apresentar a proposta Orçamentária do SAAE – Saneamento Ambiental
Atibaia, conforme segue:

6 ORÇAMENTO SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL ATIBAIA

6.1  - Receita

Tarifa de Água     R$  77.300.000,00

Tarifa de Esgoto     R$  48.600.000,00

Taxas de Resíduos     R$  37.200.000,00

Taxas de Serviços     R$    4.600.000,00

Outras Receitas Correntes   R$       500.000,00

Receitas de Capital     R$        300.000,00

TOTAL      R$ 168.500.000,00

6.2  - Despesa

Manut. e Estrut. da Superintendência  R$  92.860.000,00

Parceria Público Privada    R$  35.500.000,00

Coleta/Transbordo/Destinação Resíduos R$  33.000.000,00

Juros e Amortização da Dívida   R$    5.100.000,00

Modernização da Administração – Autarquia R$       440.000,00

Reserva de Contingência    R$    1.600.000,00

TOTAL      R$ 168.500.000,00

7 ABERTO PARA PERGUNTAS

Sr. Júlio Aparecido – Conselheiro Municipal de Saúde- Licenciado: Questionou
sobre a construção do Hospital Municipal.

Resposta: Dr. Sidney de Oliveria Poloni respondeu que o processo se encontra na
Câmara Arbitral, a Prefeitura aguarda a decisão para definir os próximos passos em
relação a construção do Hospital Municipal

Augusto Costa – Diretor de Escola e Presidente do Conselho do FUNDEB -
Licenciado: Questionou sobre a forma de elaboração da proposta do orçamento, a forma
de participação e como ele pode aprender mais sobre o assunto.

Resposta: O Sr. Maurício da Silva Tenório explicou que o processo se inicia com o
envio de uma planilha às Secretarias, para que elas encaminhem suas propostas iniciais.
Durante o período de espera pelas propostas, o Departamento de Planejamento estima o
valor da receita que será contemplada no Orçamento. Ao receber as propostas, caso seja
identificado que o valor solicitado supera a receita estimada, as planilhas são devolvidas
às Secretarias para ajustes, de modo a garantir o equilíbrio entre receita e despesa.

Para participação, é necessário procurar a secretaria de interesse e apresentar
sugestões, para que a mesma seja contemplada na proposta. Outra forma de participar é
participar da Audiência e apresentar as sugestões, que serão analisadas, apresentadas
as secretarias conforme assunto e estudado a forma de incluir no orçamento.

Para aqueles que desejam aprender mais sobre orçamento, a Secretaria de
Planejamento e Finanças, através do seu Departamento de Planejamento, está à
disposição para receber todos os interessados.

8  ENCERRAMENTO

Não havendo mais perguntas, às 19h50, o Dr. Sidney de Oliveira Poloni encerrou a
Audiência Pública sobre a proposta orçamentária para o exercício de 2025, agradecendo
a todos que acompanharam a transmissão e desejando uma boa tarde.

Sem mais a acrescentar e, para constar, lavrei a presente ata que vai por mim
assinada. Maurício da Silva Tenório – Departamento de Planejamento – Prefeitura da
Estância de Atibaia.